«>

P^ôsBom CDAÜH: .•

PARA
7-ODC.o

• V. n
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - 05,277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO 00 TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unícef*

A Senhora

Clãudiana Câmara Guimarães Costa

Secretária Municipal de Educação.

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 03/2023, proveniente do Pregão Eletrônico n°
14/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú - MA, tendo como objeto o registro de
preços para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS

GRÁFICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

DECLARAMOS para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto no Art. 14 da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, da existência de previsão dos recursos orçamentários,
para assegurar o pagamento das despesas relacionadas ao objeto indicado acima, consoante da
disponibilidade de dotação orçamentária para a tal finalidade.

DISPONIBILIDADE DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

As despesas decorrentes dos serviços constantes do objeto supramencionado, correrão à
conta da dotação orçamentária, constante da Lei Orçamentária Anual, para o exercício financeiro de
2023, na seguinte classificação programática:

12 122 0036 Gestão de Política de Educação

12 122 0036 2015 0000 Manutenção e funcionamento da Secretaria de Educação

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica
12 361 0064 Desenvolvimento do ensino fundamental

12 361 0064 1049 0000 Manutenção e Funcionamento Ensino fundamental - Fundeb 30%

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros- Pessoa jurídica
12 361 0038 Escola de Qualidade
12 361 0038 1024 0000 Manutenção do QSE

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Além da previsão orçamentária, a despesa está prevista na Lei de Diretrizes Orçamentárias e

no Plano Plurianual do Município de Pastos Bons/MA.

Pastos Bons/MA, 17 de janeiro de 2023.

Elaime Duarte Barros Grangeiro
CRC MA 013939/0 - 2, CPF N° 047.948.973-40

Responsável pelo setor de Orçamentos e Contabilidade

Av. Domin^üs Sertão. 1000 • São José, CEP: 65.870-000 • Pastos Bons - MA • Email: prefeitura_pa5(.osbons@>hotmail.f;om

J*!

irf-íA

ODAC^
FftEFBTVÜA DS

PASTOS BONS RíRA ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - OS.277.173/0001-75
MUNICiPlO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

TOOC,

unícef®

A Senhora

Márcia Baibalho Teixeira rego
Secretária Municipal de Assistência Social.

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 03/2023, proveniente do Pregão Eletrônico n°

14/2022, realizado pela Prefeitura Municipal dé Barão de Gfájaú - MA, tendo como objeto o registro de
preços para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS

GRÁFICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ÁSSISTÊNCIA

SOCIAL.

DECLARAMOS para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto no Art. 14 da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, da existência de previsão dos recursos orçamentários,

para assegurar o pagamento das despesas relacionadas ao objeto indicado acima, consoante da

disponibilidade de dotação orçamentária para a tal finalidade.

DISPONIBILIDADE DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

. As despesas decorrentes dos serviços constantes do objeto supramencionado, correrão à
conta da dotação orçamentária, constante da Lei Orçamentária Anual, para o exercício financeiro de

2023, na seguinte classificação programática:

08 244 0050 Gestão Política Assistência Social

08 244 0050 2060 0000 Manutenção e funcionamento da Gestão Decentralizada - IGD-PAB

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica

08 122 0050 Gestão Política Assistência Social

08 122 0050 2047 0000 Manutenção do FMAS
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros- Pessoa jurídica

Além da previsão orçamentária, a despesa está prevista na Lei de Diretrizes Orçamentárias e

no Plano Plurianual do Município de Pastos Bons/MA.

Pastos Bons/MA, 17 de janeiro de 2023.

ií). 6.
Elanne Duarte Barros Grangeiro

CRC MA 013939/0 - 2, CPF N° 047.948.973-40

Responsável pelo setor de Orçamentos e Contabilidade

Av. Domingos Sertão, 1000 • São José. CEP: 65.870-000 • Pastos Bons - MA • Emailr prefeitura_pastosbons@hoimail.com

^mSEONBlIk^
I raCKiS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - DS.277.173/0001-7S
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

uniceft®

DECLARAÇÃO SOBRE ESTIMATIVA DÓ IMPACTO ORCAMENTÁRIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso I do artigo 16 da Lei Complementar n.^ 101 de 04 de

Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto orçamentário-fmanceiro

da contratação pretendida sobre a previsão de despesas para o exercício de 2023 em que

ocorrerá a despesa objeto do processo, cujo:,objeto é a Adesão à Ata de Registro de Preços n-

03/2023, proveniente do Pregão Eletrônico n° 14/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de

Barão de Grajaú - MA, tendo por objeto o registro de preços para a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, tem índice de comprometimento

orçamentário-fínanceiro no elemento de despesa:

12 122 0036 Gestão de Política de Educação

12 122 0036 2015 0000 Manutenção e funcionamento da Secretaria de Educação

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica
12 361 0064 Desenvolvimento do ensino fundamental

12 361 0064 1049 0000 Manutenção e Funcionamento Ensino fundamental - Fundeb 30%

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros- Pessoa jurídica
12 361 0038 Escola de Qualidade

12 361 0038 1024 0000 Manutenção do QSE

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Pastos Bons/MA, 17 de janeiro de 2023

feJLo/n-ni ií). g,. Qnj(mCMJ\jO
Elanne Duarte Barros Grangeiro

CRC MA 013939/0 - 2, CPF N^ 047.948.973-40
Responsável pelo setor de Orçamentos e Contabilidade

Av, Domingos Sertão, 1000 • S3o José, CEP: 65.870-000 - P.9stos Sons - MA • Ernail: prefe(tura__pasLo‘;bons(s)hotir.ai l,coni

■ ^

msfosBoml
ar-lA

CiOAC-E
FARA
TOCC;?

GSTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS- MA

CNPJ - OS.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DC TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicefí®

DECLARAÇÃO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO QRÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso I do artigo 16 da Lei Complementar n.- 101 de 04 de

Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto orçamentário-fínanceiro

da contratação pretendida sobre a previsão de despesas para o exercício de 2023 em que

ocorrerá a despesa objeto do processo, cujo objeto é a Adesão à Ata de Registro de Preços n^

03/2023, proveniente do Pregão Eletrônico n° 14/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de

Barão de Grajaú - MA, tendo por objeto o registro de preços para a CONTRATAÇÃO DE
' EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MÀTERIAIS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, tem índice de comprometimento

orçamentário-fínanceiro no elemento de despesa:

08 244 0050 Gestão Política Assistência Social

08 244 0050 2060 0000 Manutenção e funcionamento da Gestão Decentralizada - IGD-PAB

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica

08 122 0050 Gestão Política Assistência Social

08 122 0050 2047 0000 Manutenção do FMAS
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros- Pessoa jurídica

Pastos Bons/MA, 17 de janeiro de 2023

Eianne Duarte Barros Grangeiro

CRC MA 013939/0 - 2, CPF N^ 047.948.973-40
Responsável pelo setor de Orçamentos e Contabilidade

Av. Domingos Sertão, 1000 ® São José. CEP; 65.870-000 ■» .Pastos Bons - MA • Ernail: prefeilura_pastosbons@hotmail.com